
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9604Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/06/2022
Numero Registro Dipartimento 434
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7639 DEL 11/07/2022

Oggetto: Legge regionale n. 51/2012 - Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, Norme per laattuazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di sanzioni, art. 5:Destinazione dei proventi Anno 2022 - Accertamento somme incassate gennaio, febbraio e marzo2022 e impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9604Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO che:- la legge regionale 6 novembre 2012, n. 51 relativa a “Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro –Norme per l’attuazione del decreto legislativo 2 luglio 2008 n. 81 in materia di sanzioni”, all’art. 3,prevede che i proventi derivanti dalle sanzioni comminate ai sensi dell’art. 21, comma 2, deldecreto legislativo n. 758/1994, sono introitati dalla Regione Calabria su apposito capitolo dibilancio di entrata e correlato capitolo di uscita vincolato a potenziare le attività di prevenzione neiluoghi di lavoro;- con deliberazione della giunta regionale n. 70 del 8 marzo 2013 è stato istituito il capitoloE3402002501 di entrata ed il capitolo U6104030101 di spesa;CONSIDERATO che:- ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 1, della legge regionale 51/2012, le somme giàincamerate e iscritte al capitolo di entrata sopra specificato devono essere destinate ai Dipartimentidi Prevenzione delle Aziende Sanitarie Provinciali che le hanno prodotte;- occorre procedere all’accertamento, sul cap. di entrata E3402002501 “Entrate derivanti dallesanzioni amministrative comminate per la violazione delle disposizioni di legge in materia disicurezza e igiene del lavoro (art. 21, co. 2,D.Lgs. 758/94 – L.R. 51/2012)”, delle somme incassatenei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2022, e al relativo impegno, della somma complessiva di €206.008,20 da far gravare sul capitolo di spesa U6104030101 “Spese per il potenziamentodell’attività di prevenzione in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro (articolo 21, comma2, Decreto Legislativo 19 dicembre 1994, N. 758 – Legge Regionale 6 Novembre 2012, N. 51)” delBilancio Regionale per l’anno finanziario 2022, che presenta sufficiente disponibilità;PRECISATO che la somma sopra specificata, finalizzata ai Dipartimenti di Prevenzione, saràripartita, con successivo provvedimento, tra le diverse AA.SS.PP., in base alla rendicontazioneanalitica delle sanzioni comminate dai singoli Servizi PISAL, nell’anno 2022;ATTESTATO che,pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, asensi delle predisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;ACCERTATO E CERTIFICATO CHE:- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi, è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo n. U6104030101, e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;-si sono realizzate le condizioni di cui all’art 43 della L.R. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancioe della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materiadi armonizzazione dei sistemi contabili”;ATTESTATAl’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2 delDecreto Legislativo n. 33 del 2013;VISTE- la L. R. 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";- la L.R. 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2022-2024”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;-la proposta di accertamento n. 2578/2022 del 22/04/2022 e la proposta di impegno n. 6251/2022del 26/04/2022, generate telematicamente ed allegate al presente atto;- la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successivemodifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;VISTI- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale si è provveduto ad approvare la vigente strutturaregionale, a seguito del nuovo Regolamento Regionale n. 9 del 07/11/2021;- il Decreto del Direttore Generale n. 12097 del 29 novembre 2021, recante: “Approvazione micro-organizzazione del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in attuazione delD.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021”;



Cod. Proposta 9604Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di DirigenteGenerale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi socio - sanitari all’ Ing. Iole Fantozzi;- il D.P.G.R. n. 232 del 29/11/2021, avente ad oggetto. “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari”della Giunta Regionale;- il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute eServizi Sociali e Socio-Sanitari - conferimento funzioni di Dirigente del Settore n. 4 - “Prevenzionee Sanità Pubblica” - alla Dott.ssa Francesca Fratto”;-la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI ACCERTARE la somma di € 206.008,20 (euroduecentoseimilaotto/20) sul capitolo di entrataE3402002501 “Entrate derivanti dalle sanzioni amministrative comminate per la violazione delledisposizioni di legge in materia di sicurezza e igiene del lavoro (art. 21, co. 2,D.Lgs. 758/94 – L.R.51/2012)” del bilancio regionale 2020, (proposta di accertamento n. 2578/2022del 22/04/2022generata telematicamente e allegata al presente atto);DI IMPEGNARE la somma di € 206.008,20 (euroduecentoseimilaotto/20) sul capitoloU6104030101 “Spese per il potenziamento dell’attività di prevenzione in materia di sicurezza esalute sui luoghi di lavoro (articolo 21, comma 2, Decreto Legislativo 19 dicembre 1994, N. 758 –Legge Regionale 6 Novembre 2012, N. 51)”, del bilancio regionale 2020, (proposta di impegno n.6251/2022 del 26/04/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto);DIDARE ATTO che sussistono i presupposti per procedere all’impegno di spesa ai sensi dell’art 43della L.R. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” eall’art. 57 del D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;DI STABILIRE che, con successivo provvedimento, la suddetta somma, finalizzata ai Dipartimentidi Prevenzione, sarà ripartita alle Aziende Sanitarie Provinciali, in base alla rendicontazioneanalitica delle sanzioni comminate dai singoli Servizi PISAL, nell’anno 2022;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul BURC e sulla rete intranet, ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013,n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Domenica Mignuoli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCA FRATTO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9604Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
Numero Registro Dipartimento 434 del 22/06/2022

OGGETTO Legge regionale n. 51/2012 - Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, Norme per laattuazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di sanzioni, art. 5:Destinazione dei proventi Anno 2022 - Accertamento somme incassate gennaio, febbraio emarzo 2022 e impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 01/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 9604Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 434 del 22/06/2022

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

OGGETTO Legge regionale n. 51/2012 - Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, Norme per laattuazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di sanzioni, art. 5:Destinazione dei proventi Anno 2022 - Accertamento somme incassate gennaio, febbraio emarzo 2022 e impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)





R
E
G
IO
N
E
C
A
L
A
B
R
IA

1
P
a
g
in
a
1
d
i

E
se
rc
iz
io
2
02

2

P
R
O
P
O
S
T
A
D
II
M
P
E
G
N
O

6
25
1/
20
22

U
.1
.0
4
.0
1
.0
2.
0
11

-
T
ra
sf
er
im
en

ti
co
rr
e
n
ti
a
A
zi
e
nd

e
sa
n
ita
rie

lo
ca
li
n.
a
.f.

09
0
00

-
D
IP
A
R
T
IM

E
N
T
O
T
U
T
E
L
A
D
E
L
LA

S
A
L
U
T
E
E
P
O
L
IT
IC
H
E
S
A
N
IT
A
R
IE

P
ia
n
o
C
o
n
ti
F
in
a
n
z.
:

C
o
d
ic
e
G
e
s
t.
S
io
p
e
:

U
.1
.0
4
.0
1
.0
2.
0
11

-
T
ra
sf
er
im
en

ti
co
rr
e
n
ti
a
A
zi
e
nd

e
sa
n
ita
rie

lo
ca
li
n.
a
.f.

D
a
ta

In
s
er
im

e
n
to
:

2
6
/0
4
/2
02

2

D
a
ta

A
ss
u
n
zi
o
n
e:

2
6
/0
4
/2
02

2

D
e
sc
ri
zi
o
n
e
:

LE
G
G
E
R
E
G
IO
N
A
LE

N
.5

1
/2
0
1
2,

S
IC
U
R
E
Z
Z
A
E
S
A
L
U
T
E
S
U
IL

U
O
G
H
I
D
I

LA
V
O
R
O
,
N
O
R
M
E
P
E
R
L
'A
T
T
U
A
Z
IO
N
E
D
E
L
D
.L
G
S
.8

1
/2
0
0
8
IN

M
A
T
E
R
IA

D
IS

A
N
Z
IO
N
I,

A
R
T
.
5
D
E
S
T
IN
A
Z
IO

N
E
D
E
I
P
R
O
V
E
N
T
I
M
E
S
I
D
I
G
E
N
N
A
IO

,
F
E
B
B
R
A
IO

E
M
A
R
Z
O

2
0
2
2
-

IM
P
E
G
N
O

D
I
S
P
E
S
A
.

C
a
p
it
o
lo
:

U
61

0
40

3
01

0
1

D
e
s
cr
iz
io
n
e

S
P
E
S
E
P
E
R

IL
P
O
T
E
N
Z
IA
M
E
N
T
O

D
E
L
L
'A
T
T
IV
IT
A
'
D
I
P
R
E
V
E
N
Z
IO

N
E
IN

M
A
T
E
R
IA

D
I
S
IC
U
R
E
Z
Z
A
E
S
A
L
U
T
E
S
U
I
L
U
O
G
H
I
D
I

L
A
V
O
R
O

(A
R
T
IC
O
L
O

2
1
,
C
O
M
M
A
2
,
D
E
C
R
E
T
O

L
E
G
IS
L
A
T
IV
O

1
9
D
IC
E
M
B
R
E
1
9
9
4
,
N
.
7
5
8
-
L
E
G
G
E
R
E
G
IO

N
A
L
E
6
N
O
V
E
M
B
R
E

2
0
1
2
,
N
.
5
1
)

D
e
b
it
iF

u
o
ri
B
il
.:

N
O

M
IS
S
IO
N
E

P
R
O
G
R
A
M
M
A

P
IA
N
O
D
E
IC

O
N
T
I

C
O
F
O
G

T
R
A
N
S
A
Z
IO
N
I

E
U
R
O
P
E
E

S
IO
P
E

T
IP
O
S
P
E
S
A

C
A
P
IT
O
LO

P
E
R
IM

E
T
R
O

S
A
N
IT
A
R
IO

C
O
D
.P

R
O
G
R
A
M
M
A
U
E

C
O
D
.
T
R
A
N
S
.E

LE
M
E
N
T
A
R
E

1
5

U
.1
5.
0
1

U
.1
.0
4

0
4
.1

6
U
.1
.0
4
.0
1
.0
2
.0
1
1

4

C
U
P

.0
1.
0
2
.0
11

T
IT
O
LO

B
o
zz
a
D
e
c
re
to

2
0
22

-9
6
04

L
E
G
G
E
R
E
G
IO
N
A
L
E
N
.5

1
/2
0
1
2
,S

IC
U
R
E
Z
Z
A
E
S
A
L
U
T
E
S
U
I
LU

O
G
H
I
D
IL
A
V
O
R
O
,N

O
R
M
E
P
E
R
L
'A
T
T
U
A
Z
IO
N
E
D
E
L
D
.L
G
S
.
8
1/
2
0
08

IN
M
A
T
E
R
IA

D
I
S
A
N
Z
IO
N
I,
A
R
T
.
5
D
E
S
T
IN
A
Z
IO
N
E
D
E
I
P
R
O
V
E
N
T
IM

E
S
I
D
IG

E
N
N
A
IO
,
F
E
B
B
R
A
IO

E
M
A
R
Z
O
2
02

2
-
IM

P
E
G
N
O
D
IS

P
E
S
A
.

Im
p
o
rt
o
:

20
6
.0
08

,2
0

C
o
n
ta
b
il
iz
za
b
il
e
:

20
6
.0
08

,2
0

C
o
n
ta
b
ili
zz
a
to
:

0,
00

D
a
C
o
n
ta
b
ili
zz
a
re
:

20
6
.0
08

,2
0

T
o
t.
O
rd
in
a
ti
v
iP

ro
v
.:

0,
0
0

T
o
t.
O
rd
in
a
ti
v
iD

e
f.
:

0,
0
0

20
6
.0
08

,2
0

D
is
p
o
n
ib
il
it
à
a
p
ag

a
re
:

IL
F
U
N
Z
IO
N
A
R
IO

D
E
L
S
E
R
V
IZ
IO

S
P
E
S
A
P
R
O
P
O
N
E
N
T
E

IL
D
IR
IG
E
N
T
E
D
E
L
S
E
T
T
O
R
E
P
R
O
P
O
N
E
N
T
E

IL
D
IR
IG
E
N
T
E
D
E
L
S
E
R
V
IZ
IO

S
P
E
S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U6104030101 Competenza

771.994,16Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 771.994,16

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6251 2022 26/04/2022 206.008,20

IN DATA

01/07/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


